

Số: /KH-UBND

Cửa Lò, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ công bố và trao Quyết định của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, thể thao và du lịch về việc công bố danh mục di sản văn hóa phi vật thể cấp Quốc gia Lễ hội truyền thống đền Yên Lương, phường Nghi Thủy

Thực hiện Quyết định số 3432/QĐ-BVHTTDL ngày 10/11/2023 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc công bố Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia đối với Lễ hội đền Yên Lương, phường Nghi Thủy, thị xã Cửa Lò; Công văn số 3847/SVHTT-QLDSVH ngày 05/12/2023 của Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Nghệ An về việc tổ chức công bố và xây dựng kế hoạch bảo tồn, phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể Quốc gia.

UBND Thị xã xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ công bố và đón nhận như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm tôn vinh giá trị di sản văn hóa phi vật thể được đưa vào Danh mục di sản văn hóa phi vật thể cấp Quốc gia “Lễ hội đền Yên Lương”, qua đó nâng cao ý thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành và nhân dân trong việc bảo tồn, phát huy giá trị di sản, góp phần gìn giữ văn hóa truyền thống dân tộc trên địa bàn thị xã.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức Lễ công bố và đón nhận Quyết định phải phù hợp với truyền thống văn hóa đảm bảo trang trọng, an toàn, hiệu quả, tiết kiệm tạo ấn tượng trong lòng nhân dân và du khách.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, NỘI DUNG

1. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: Được tổ chức vào đêm khai mạc Lễ hội du lịch Cửa Lò năm 2024, dự kiến vào trung tuần tháng 4/2024 (Thời gian UBND thị xã có giấy mời riêng).

- Địa điểm: Tại Quảng trường Bình Minh, thị xã Cửa Lò

2. Nội dung, chương trình

2.1. Phần lễ

- Đón tiếp Đại biểu và ôn định tổ chức
- Video giới thiệu du lịch Cửa Lò và di sản văn hóa phi vật thể Quốc gia với Lễ hội đền Yên Lương
- Giới thiệu đại biểu về tham dự buổi lễ
- Diễn Văn khai mạc lễ hội Du lịch Cửa Lò năm 2024
- Công bố Quyết định của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, trao Quyết định công nhận di sản văn hóa phi vật thể quốc gia cho lãnh đạo UBND thị xã, UBND phường và Ban quản lý di tích Đền Yên Lương.
- Chương trình nghệ thuật
- Màn bắn pháo hoa nghệ thuật

(Sáng của ngày tổ chức lễ công bố và trao Quyết định công nhận, tại đền Yên Lương BQL di tích tiến hành các nghi lễ truyền thống: Lễ Khai quang; Lễ Yết cáo, lễ võng thỉnh...)

2.2. Phần hội

Được tổ chức ngay ngày hôm sau kết thúc phần lễ theo nghi thức truyền thống (Do UBND phường Nghi Thủy và BQL di tích đền Yên Lương thực hiện).

- Tổ chức rước, diễu hành trên biển và trên bờ (bằng ô tô, tàu thuyền và xe điện 4 bánh).

- Xây dựng và trình chiếu Video về di sản văn hóa phi vật thể Quốc gia “Lễ hội đền Yên Lương”.

- Tổ chức các hoạt văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao; các trò chơi dân gian, và hoạt động truyền thống của địa phương.

3. Công tác tuyên truyền, trang trí, khánh tiết:

- Trên các tuyến đường chính dẫn đến khu vực tổ chức Lễ treo các băng rôn, khẩu hiệu, cờ cắm dọc 2 bên đường vào trụ sở UBND phường và đền Yên Lương

- Tại điểm làm lễ thiết kế, sắp xếp trang trọng; ở phía trước trung tâm khu vực tổ chức lễ treo Quốc kỳ;

- Tại cổng chính dẫn vào khu vực Đền treo băng rôn “Chào mừng đại biểu và khách thập phương về dự Lễ công bố và đón nhận Quyết định công nhận di sản văn hóa phi vật thể Quốc gia đối với Lễ hội đền Yên Lương; Bảo tồn di sản văn hóa là trách nhiệm của toàn dân!...

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Ngân sách Tỉnh, ngân sách Thị xã, ngân sách phường.

- Kinh phí từ huy động các nguồn tài trợ.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND-UBND thị xã

- Phối hợp với các phòng, ban liên quan lập danh sách khách mời, ban hành, gửi giấy mời Lễ hội du lịch 2024 và “Lễ công bố và trao Quyết định công nhận Lễ hội đền Yên Lương di sản văn hóa phi vật thể Quốc gia.

- Kết nối Văn phòng UBND tỉnh để chuẩn bị chu đáo các điều kiện tiếp đón, bố trí ăn, nghỉ cho khách đến tham dự lễ hội.

2. Phòng Văn hoá và Thông tin thị xã

- Tham mưu UBND thị xã xây dựng Kế hoạch tổ chức “Lễ công bố và trao Quyết định công nhận Lễ hội đền Yên Lương là di sản văn hóa phi vật thể Quốc gia.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND thị xã đón tiếp đại biểu

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ chức Lễ công bố, chỉ đạo chuẩn bị các tài liệu trình chiếu về di sản “Lễ hội đền Yên Lương”

- Phối hợp UBND phường Nghi Thủy, BQL di tích Đền Yên Lương chuẩn bị, thực hiện tốt các nội dung phần lễ trong di tích và phần hội sau khi kết thúc lễ công bố và trao Quyết định công nhận.

- 3. Phòng Tài chính Kế hoạch:** Tham mưu cho UBND thị xã cân đối bố trí nguồn kinh phí phục vụ Lễ đón nhận.

4. Công an thị xã

Xây dựng Kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trước, trong và sau khi diễn ra Lễ công bố và trao Quyết định công nhận di sản văn hóa phi vật thể Quốc gia với Lễ hội đền Yên Lương.

5. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông

- Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, xây dựng Videoclip giới thiệu về di sản văn hóa phi vật thể Quốc gia với Lễ hội đền Yên Lương, tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử, hệ thống truyền thanh về ý nghĩa của di sản và thông báo rộng rãi trên các trang mạng xã hội để nhân dân địa phương và du khách thập phương biết và tham dự buổi lễ.

- Tuyên truyền trên Đài truyền hình của Tỉnh; kết nối tuyên truyền về Lễ hội và Lễ đón nhận trên sóng đài truyền hình của Trung ương.

- Phối hợp tổ chức các hoạt văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao với sự tham gia các phường trên địa bàn thị xã và các di tích lịch sử trên địa bàn huyện Nghi Lộc (có kế hoạch tổ chức riêng).

- Lập dự toán kinh phí trình UBND thị xã, phòng TC-KH xem xét phê duyệt.

6. Phòng và Trung tâm Y tế

Bố trí lực lượng, phương tiện túc trực thường xuyên tại điểm tổ chức buổi lễ

7. UBND Phường Nghi Thủy

- Chỉ đạo nhân dân và các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn làm tốt công tác vệ sinh môi trường, vận động các gia đình treo cờ Tổ Quốc trước, trong và sau khi diễn ra buổi Lễ.

- Bố trí đón tiếp đại biểu, công tác hậu cần trên địa bàn phường nơi tổ chức các hoạt động trước và sau Lễ công bố tại địa phương.

- Tổ chức các hoạt động văn nghệ, thể thao, các trò chơi dân gian truyền thống.

- Chỉ đạo lực lượng Công an, Quân sự, dân quân phường phối hợp Công an thị xã và các lực lượng bảo đảm công tác an ninh trật tự, an toàn giao thông trước, trong và sau thời gian diễn ra buổi Lễ.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ công bố và trao Quyết định công nhận Lễ hội đền Yên Lương là di sản văn hóa phi vật thể Quốc gia. UBND thị xã yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị liên quan, UBND phường Nghi Thủy tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- UBND Tỉnh (bc);
- Sở VH TT (bc);
- Ban QLDT tỉnh;
- Thường trực Thị uỷ - HĐND Thị xã (bc);
- Chủ tịch, các PCT UBND Thị xã;
- UBND phường Nghi Thủy;
- Lưu: VT, VH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Doãn Tiến Dũng